
12Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 07 de junho de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou o seguinte
despacho:

Número protocolo: 477688/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 06/06/2024
Nome do Requerente: JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Despacho: Defiro o pedido de gozo de férias remanescentes do
requerente, remontantes ao mês de maio/2024, haja vista o
cumprimento dos requisitos inerentes à espécie, em especial o contido
no arts. 9º, 13, §1º, 16 e 18, §2º, todos da Instrução Normativa nº
004/2017, pelo período de 04 (quatro) dias, a partir de 01/07/2024. À
CMGP para anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 06 de junho de 2024.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 23ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 10 a 14
de junho de 2024, conforme Aviso nº 084/2024-CSMP, publicado no
DOE de 30/05/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 06 de junho de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 090/2024
Recife, 6 de junho de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviada pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 11ª  Circunscrição com Sede em
Limoeiro;

RESOLVE:

I - Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 616/2024 de
30/05/2024 para:

PORTARIA SUBADM Nº 655/2024
Recife, 6 de junho de 2024

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 06 de junho de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviada pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 12ª  Circunscrição com Sede em Vitória
de Santo Antão;

RESOLVE:

I - Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 616/2024 de
30/05/2024 para:

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 06 de junho de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 656/2024
Recife, 6 de junho de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
03/02/2023;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

PORTARIA SUBADM Nº 657/2024
Recife, 6 de junho de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                              
ANEXO DO AVISO nº 090/2024-CSMP 

 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0000738/2024-36 

2. SEI Nº 19.20.2221.0027914/2023-92 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.683/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Iara Rodrigues Vieira, Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina - 
SESAU 
Objeto: apurar dificuldades para utilização do serviço de ambulância pelo TFD. 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.248/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria Lúcia Mota, José Augusto Dias Ribeiro, Município de Petrolina 
Objeto: apurar ocupação irregular de imóvel. 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.172/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Araçoiaba 
Objeto: investigar possíveis irregularidades diante da ausência de 
informação/documentação dos registros de admissão de pessoal do Concurso 
Público de 2007. 

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Auto nº 2016/247413 — Inquérito Civil nº 16167-30 
Doc nº 8008860 
Interessado(s): Severina Santiago de Sousa 
Objeto: apurar suposta violação dos direitos individuais indisponíveis de pessoa 
idosa 

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02014.001.045/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria Cristina Campos Gomes, Maria das Dores do Nascimento 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade de pessoa idosa. 

6. Promotoria de Justiça de Lagoa Grande 
Auto nº 2014/1633332 — Inquérito Civil 
Doc 11105916 
Interessados: CELPE, COMPESA, Moradores do Bairro Chafariz, Prefeitura 
Municipal de Lagoa Grande e Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa Grande. 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na cobrança de valores pela Compesa e 
pela Celpe. 

7. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.069/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Araçoiaba 
Objeto: apurar desvio de função por apadrinhamento político na Prefeitura Municipal 
de Araçoiaba. 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ 
Procedimento nº 01669.000.188/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara de Vereadores da Ilha de Itamaracá, Fabíola Marta dos 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

Santos Paes de Lira, Italo Matheus Silva de Farias, Jaquielle Iris Silva de Jesus 
Santos, Sérgio José da Silva, Paulo Roberto José de Vasconcelos, Ivanildo José 
dos 
Vasconcelos 
Objeto: apurar prática de nepotismo no âmbito da Câmara Municipal de Itamaracá. 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.341/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Raiany Kelle Beserra Nogueira 
Objeto: apurar agendamento de sessões de terapia para criança com autismo na 
rede pública de saúde. 

10. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02137.000.099/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Iraci Maranhão da Silva, Maria da Conceição 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade de pessoa idosa. 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.230/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Petrolina, Júlio Emílio Lóssio de Macedo 
Objeto: apurar aditamento irregular ao Contrato nº 223/2012 e realização de 
pagamento em montante superior ao previsto no contrato. 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.010/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Conselho Tutelar de Saloá 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por menores. 

13. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.162/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Ivaldo Bandeira do Nascimento, Arlene Bandeira Alves Santana 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade de pessoa idosa. 

14. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.578/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Expresso Vera Cruz Ltda, Consórcio de Transportes da Região 
Metropolitana do Recife Ltda. 
Objeto: apurar má prestação dos serviços de transporte coletivo pela linha de ônibus 
Barro/Cajueiro Seco. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01882.000.450/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria Aparecida Combé 
Objeto: investigar conduta de candidata à função de conselheira tutelar no dia da 
votação, bem como conduta da comissão eleitoral. 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.824/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Marivaldo Almeida da Silva 
Objeto: apurar ausência de previsão de agendamento para cirurgia de hérnia no 
Hospital Memorial Guararapes. 

3. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02052.000.483/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Sindicato dos Combustíveis - Sindcombustíveis 
Objeto: apurar irregularidades nos aumentos praticados pelas distribuidoras de 
combustíveis. 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

 Procedimento nº 02198.000.286/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Fundo Previdenciário Municipal de São Lourenço da Mata 
Objeto: apurar suposta fraude a licitações e atos de improbidade administrativa na 
contratação de empresa de consultoria a Fundo Previdenciário Municipal. 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.205/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Edina Freitas dos Santos, Distrito Sanitário V 
Objeto: apurar situação de negligência vivenciada por pessoa idosa. 

6. 1ª Promotoria de Justiça de Bezerros 
Procedimento nº 013/2015 – Inquérito Civil 
Auto nº 2015/2058963 
Doc nº 5914327 
Interessados(s): Município de Bezerros e Sindicato dos Professores do Estado de 
Pernambuco 
Objeto: apurar indícios de fraude no pagamento dos rendimentos dos professores 
da rede municipal de ensino de Bezerros. 

7. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.303/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Rivaldo dos Santos 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

8. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.708/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Biruta Bar 
Objeto: possível funcionamento irregular do Biruta Bar 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.087/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Câmara Municipal de Saloá 
Objeto: possível construção irregular 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 

Procedimento nº 01699.000.111/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Cláudio José Gomes de Amorim Junior 

Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.362/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Escola Benjamim Constant 

Objeto: possíveis irregularidades na gestão escolar da unidade Municipal Benjamin 

Constant 

3. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02011.000.461/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Empresa Rodoviária Borborema e Empresa Pernambucana de 

Transporte Intermunicipal – EPTI 

Objeto: veículos de auto passeio e micro ônibus estariam operando irregularmente 

no trecho de Ribeirão a Tamandaré 

4. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.574/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Jesiel Braga Nascimento e Ozéias Francisco de Oliveira 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

Procedimento nº 02014.000.259/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Leopoldina Silvestre da Silva, Patrícia Cristina Silvestre da Silva e 

Manoel José da Silva 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 02475.000.008/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Município de Petrolândia 

Objeto: possíveis irregularidades no aterro sanitário de Petrolândia 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.252/2022 - Procedimento Preparatório 

Interessados: José Gustavo Gomes dos Santos 

Objeto: supostas irregularidades/ilegalidades na edição da Lei Municipal n.º 

3806/2019 

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02142.000.262/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Marcelo Alves 

Objeto: possível acúmulo ilegal de cargos públicos 

9. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02018.000.047/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: LC PARTICIPAÇÕES LTDA. e IPHAN 

Objeto: possível risco de descaraterização dos imóveis tombados situados na Av. 

Rio Branco nº 23 e Av. Marquês de Olinda nº 58 

10. 15ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.001.568/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Laboratório Farmacêutico do Estado de Pernambuco Governador 

Miguel Arraes 

Objeto: possível irregularidade na utilização de veículos oficiais pelo Laboratório 

Farmacêutico do Estado de Pernambuco Governador Miguel Arraes – LAFEPE 

11. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01926.000.196/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Andrea Albuquerque Lopes e Saulo Holanda 

Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 100ª ZE - OLINDA 

Procedimento nº 02651.000.001/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Vereador José Flávio Alves do Nascimento 

Objeto: suposta compra de votos através de atendimento médico em Olinda 

13. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

Procedimento nº 02302.000.551/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Antônio Hermínio de Oliveira e Club de Plage 

Objeto: possíveis irregularidades praticadas pelo estabelecimento Club de Plage 

14. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.230/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Joseane Arruda da Silva, Maria de Lurdes Arruda da Silva e Jorge 

Clementino da Silva 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

15. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01866.000.414/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: João Vitor de Oliveira Pereira 

Objeto: suposto assédio sexual em escola 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 

Procedimento nº 02225.000.396/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Banco Bradesco - Agência Catende 

Objeto: possível descumprimento de deliberação judicial 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ 
Procedimento no 01716.000.019/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Tacaimbó/PE, a Sociedade 
Objeto: Apurar suposta inadequação das condições de tráfego da PE 144 que liga 
a BR 232 ao município de Tacaimbó/PE 

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02053.000.494/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): comercial Ferreira pinto, Evânia Cintian de Aguiar Pereira 
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa Comercial 
Ferreira Pinto 

3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02053.000.622/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(S): Medtronic Comercial Ltda, Raissa Hille 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa Medtronic 
Comercial LTDA 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento no 02261.000.078/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(S): Joaquim Neto de Andrade Silva, Município de Gravatá, Aarão Lins 
de Andrade Neto, Ana Lourdes Soares de Andrade, Fernanda Isabelle Nunes 
Tavares Santana de França, Irismar Ribeiro Dias, Luiz Tito França Júnior, Carolina 
de Oliveira Campos e Pedro Fernandes Lucena De Veras 
Objeto: Apurar supostas irregularidades em contratações temporárias realizadas 
pelo município de Gravatá/PE, exercício financeiro de 2018 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VICÊNCIA 
Procedimento no 01728.000.007/2023 —- Procedimento Preparatório 
Interessado(S): Prefeitura Municipal de Vicência/PE, Eronildo José da Silva 
OBJETO: apurar possíveis irregularidades nas condições de funcionamento do 
cemitério público do distrito de Trigueiros, zona rural do município de Vicência/PE 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento no 02243.000.140/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria Josefa de Lima Silva, Djalma José da Silva, Inácia Dilma da 
Silva e Sebastião a Silva 
Objeto: Apurar suposta situação de abandono e maus-tratos vivenciada por pessoa 
idosa 

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento no 02137.000.201/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Elias Alves de Lima, Noemia Guedes de Lima e Companhia 
Pernambucana de Saneamento – COMPESA 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no cadastramento de idosa no Programa 
Tarifa Social da COMPESA 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento no 02243.000.189/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): A Sociedade 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social e maus-tratos vivenciada 
por pessoa idosa 

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

Procedimento no 02302.000.337/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Josefa Maria Cosma de Almeida Chagas, Município de Ipojuca/PE 
Objeto: Apurar possível necessidade de instalação de corrimão em escadaria 
localizada no Loteamento Antônio Dourado Neto, Campo do Avião, Ipojuca/PE 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento no 02251.000.323/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Fabiano Lima Sousa, Secretaria de Saúde de Afogados da 
Ingazeira 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no fornecimento de medicamentos a 
usuário do Sistema Único de Saúde 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 01998.000.666/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): CASEM Harmonia 
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, possível acúmulo 
indevido de cargos por Coordenadores Técnico, Administrativo, Operacional 
e Geral da CASEM Harmonia 

2. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02019.000.162/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade do Recife — 
SMAS, Companhia Pernambucana de Saneamento — COMPESA 
Objeto: Apurar possível irregularidade no esgotamento sanitário no Edifício 
Castelo de Sintra 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento no 02050.000.308/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Câmara Municipal de Igarassu, Matheus Costa do 
Nascimento 
Objeto: Apurar possíveis dificuldades no acesso ao Portal da transparência 
da Câmara de Vereadores de Igarassu 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
GARANHUNS 
Procedimento no 02090.000.106/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Terezinha Francisca Silva, Diogenes Silva Costa 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa 
idosa 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento no 02261.000.216/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Viviane Facundes da Silva, Viviane Ribeiro Salgado 
Sanjurjo 
Objeto: Apurar suposto pagamento de despesas com diárias e passagens 
aéreas à Secretária Municipal de Assistência Social e Juventude e à 
Secretária Executiva da Pasta, para participação de evento, do qual 
supostamente não participaram 

6. 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento no 02140.001.132/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Companhia Municipal de Agricultura e Abastecimento- COMAB 
Objeto: apurar venda de produtos com agrotóxicos na Feira Orgânica de Candeias 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento no 01675.000.163/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de João Alfredo 
Objeto: notícia de irregularidades no Portal da Transparência do Município de 
João Alfredo 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento no 02142.000.225/2023 — Procedimento Preparatório 
INTERESSADO(S): Procuradoria Geral do Município (Jaboatão dos Guararapes), 
Fábio Luis Coelho, FGV - Fundação Getúlio Vargas 
OBJETO: apurar notícia de irregularidades em concurso público da Prefeitura de 
Jaboatão dos Guararapes, notadamente possível descumprimento da Lei Brasileira 
de Inclusão 

9. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02014.001.220/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Quitéria Tenório de Carvalho 
Objeto: apurar possível situação de vulnerabilidade vivenciada pela pessoa idosa 
Quitéria Tenório de Carvalho 

10. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento no 01876.000.159/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Carlos Roberto de Oliveira 
Objeto: apuração/acompanhamento da situação de esgoto irregular na Rua Santa 
Isabel, Bairro João Mota, na cidade de Caruaru 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02014.001.263/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de violação de direitos vivenciada por pessoa idosa. 

2. 32ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 01776.001.032/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: 1a e 3a Promotorias de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Objeto: ausência de resposta pelo Conselho Tutelar da RPA 04 à requisição 
ministerial 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Procedimento no 01536.000.034/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Carlito Bernardo da Silva; Inaldo Reis da Silva; Melquisedeque José 
Silva de Medeiros; Paulo Roberto de Azevedo; Jailton João de Lima; Prefeitura de 
Amaraji 
Objeto: suposta atuação irregular de autoridades públicas municipais, em razão de 
suspensão/cancelamento de concessões à taxistas 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento no 02308.000.067/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Realbus Locação de Veículos Eireli; Prefeitura de Palmares; 3a 
Promotoria de Justiça de Palmares 
Objeto: regularidade do procedimento licitatório para contratação do serviço de 
transporte escolar no Município de Palmares 

5. 31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02055.000.010/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: José Alves da Silva; Guilherme José Martins (“Guilherme do 
Engenho Quelfes”) 
Objeto: conflito possessório instalado no Engenho Barão do Rio Branco, localizado 
no município de Quipapá/PE 

6. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02019.000.522/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Bárbara Kreuzig 
Objeto: uso excessivo de equipamentos sonoros, especialmente paredões com 
produção de som elevado, inclusive no período noturno, durante o evento cultural 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

Polo de Carnaval, no bairro Poço da Panela, Recife/PE 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento no 02207.000.072/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Janilson Alexandre da Silva; Prefeitura de Carpina 
Objeto: criação irregular de caprinos 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento no 01718.000.175/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Cícero Borges de Oliveira; Prefeitura de Tamandaré (Secretaria 
Municipal de Saúde) 
Objeto: contratação irregular de servidor temporário 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento no 01867.000.897/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por adolescentes 

10. 31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02055.000.177/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Promotoria de Belém do São Francisco; Instituto Agronômico de 
Pernambuco – IPA 
Objeto: Estação Experimental do IPA (Fazenda Malhada Grande) em Belém de São 
Francisco 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA PRETA 
Procedimento no 02236.000.033/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: José Pereira de Góis Filho; Ministério Público de Contas de 
Pernambuco; Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Água Preta 
Objeto: Improbidade Administrativa 

12. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02014.001.253/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Hospital dos Servidores do Estado de Pernambuco 
Objeto: violação de direitos de pessoa idosa 

13. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02009.001.477/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura da Cidade do Recife – Secretaria de Política Urbana e 
Licenciamento – SEPUL 
Objeto: existência de comércio informal na Rua Gervásio Pires, bairro da Boa Vista 

14. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento no 02144.000.287/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

15. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02011.000.474/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: empresa Vera Cruz; Grande Recife Consórcio de Transportes 
(GRCT). 
Objeto: regularidade na prestação do serviço de transporte público 

16. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02009.000.133/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Jockey Club de Pernambuco; Secretaria-Executiva de Controle 
Urbano do Recife 
Objeto: ausência de Alvará de Localização e Funcionamento de estacionamento 
privado 

17. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento no 01926.000.002/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Olinda 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

9 

 

 

Objeto: apurar suposta prática denominada por “rachadinha” 

18. SECRETARIA GERAL DA ATUAÇÃO NOS FEITOS DA 3a VARA CRIMINAL DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO 
Procedimento no 02487.000.054/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: instauração equivocada de Procedimento Preparatório 

19. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento no 02140.001.032/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Hospital Memorial Jaboatão 
Objeto: apurar possíveis irregularidades sanitárias 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 090/2024


